1

一般財団法人 有本積善社 第 67 回番組審議会議事概要

１ 開催年月日：令和 7 年 6 月 26 日（木）16：00～17:00

２ 開 催 場 所：京都府舞鶴市字円満寺 158-6 西市民プラザ 2 階 市民活動団体活動室

３ 委員の出席：

 委 員 総 数： 6 名

 出 席 委 員 数： 4 名

 出席委員の氏名： 水嶋純作、山内茂樹、今安博和、楠崇智（メールコメント含む）

 欠席委員の氏名： 尾関善之、山下美晴

 放送事業者側出席者名： ジェネラルマネージャー 時岡浩二

   制作チーフ： 奥野あかり

   技術チーフ： 上田秀篤

４ 議題

（1）報告事項

① 一般公募した受講生 2名への「話し方講座初級（有料）」は第 1回 1/31、第 2回 2/28、第 3回

3/11、第 4回 4/8、第 5回 4/17、第 6回 5/9 に実施し終了した。このうちの１名は中級に進級

志望。これとは別に新規にパーソナリティ志望の２名（男性看護師）について「話し方講座初

級（有料）」を第 1回 5/16、第 2回 5/26、第 3回 6/9 に実施し継続予定。

② 5/1から総務省が無線局再免許申請書受付を開始した。FMまいづる五老ヶ岳親局、空山中継局、

加佐中継局が対象。現在、申請書作成中。7/31 が締切。その後、申請書審査が行われ。認めら

れれば 11/1 に再免許（コミュニティ FM 局一斉再免許）される。

③ 5/25（日）に行われた田辺城まつりで、明倫小学校児童有志による講談「田辺城籠城の一席」

を収録し、6/7（土）10:00〜10:19 と 6/14（土）10：14〜10:33（再）に放送した。

④ J-アラート（全国瞬時警報システム）による割込訓練放送を次の日時に実施した。

・ 5/28（水）11:00〜（国民保護）

・ 6/18（水）10:00〜（緊急地震速報）

⑤ 西市民プラザ 1階ホールで 6/22（日）に第 13 回ななこバザールを開催した。福知山方面から

の出店もあり、アナログ EP, LP レコードを聴きながらコーヒーを楽しむコーナー、手作り作

品、絵本の展示などがあり賑わった。FM まいづるが企画、運営している。

（2）番組審議：

6/14（土）07:40〜07:59 放送 舞フューチャー（第 3回）KAEAYAB 2025
出演者：舞鶴市内および近郊市の高校生・高専生たち(舞鶴高校生リーダーズサミット)

概 要：舞鶴市内および近郊市の異なる高校・高専に通う高校生が、学校の枠をこえて連

携して「KARAYAB 2025」というイベントを企画し運営していく様子を語ってい

る。

５ 議事の概要

① 上記（1）項の報告内容を審議委員に説明。

② 上記（2）項の審議番組に対する意見を審議委員各位から聴取。

 2

６ 審議内容

【審議番組に対する委員の主な意見】

① 元気な高校生の声が聴ける、こういった番組はとても良い。より多くの人に聴いてもらえ、

たくさんの人に影響を与える番組になる可能性が大いにある。色々とチャレンジして頑張っ

てほしい。

② 自分達がやっていることを、ラジオという発表の場があるのがよい。

③ 高校生のテンションとノリが楽しく、とてもよかった。

④ 「KARAYAB 2025」の開催日時、場所の案内がなかった（実際の開催は 6/22、放送日は 6/14、

場所は赤れんがパーク 5号棟）。イベントについての説明は、もう少し早い段階で丁寧にし

てもらった方が話がスムーズに頭に入ってくる。

⑤ いつどこで誰が何をするのか。はっきり見えないまま番組最後まで進んでしまったような気

がする。これらを最初にすれば当日に集客効果が増すのではないか。

⑥ それぞれのパートで話をするときには、はっきりと聞き取れるが、 複数人が同時に話をした

り、笑い声が混ざったり、早口になってしまったり、声のトーンが低かったり、声もしくは

マイクのボリュームが低かったり、 それらが同時に発生した場合に聴き取りにくい部分あっ

た。複数人で楽しく番組を盛り上げるコンセプトはとても大切だが、同時にそれが聴きやす

い番組になるように改善してほしい。

【他の番組に関する意見等】

① 報告事項③にあった明倫小学校児童有志による講談「田辺城籠城の一席」の放送は、マイクが遠か

ったのか声が小さく、しゃべるのが早かった。小学生にゆっくりしゃべってもらうのは難しいかも

しれないが。

７ 審議機関の答申又は改善意見に対してとった措置及びその年月日

当審議会で出た意見を局内会議で確認した。上記の意見を、出演者にも伝えるとともに番組編

成・構成に生かしていくこととした。 (令和 7年 7月 3日)

８ 審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合におけるその公表の内容、方法及び年月日

①  令和 7年 7月 3日 この審議会議事概要を演奏所事務所に備置き、閲覧できるようにした。

②  令和 7年 7月 3日 この審議会議事概要をホームページに掲載した。

９ その他の参考事項

なし

以上